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DETERMINACIONES REQUERIDAS: Medicién de conductividad térmica segdn ASTM C
518 a 25 C de temperatura media.

MATERIAL SUMINISTRADO: Placa de pliestireno expandido con regubrimiento plis
tico identificada por el promotor como '"HORPAC~LIGHT".

DESCRIPCION DEL ENSAYO: La medicidn de la conductividad térmica del material

suministrado se efectud de acuerdo a los lineamientos
de la norma ASTM C-518 “propiedades a la transmisién del calor en rfgimen es—
tacionario mediante el medidor de caudal térmico "(Steady state thermal [/
transmission properties by means of the heat flow meter).

RESULTADOS OBTENIDOS:

Temperatura de placa caliente: ( 37,1 + 0,1)c
Temperatura de placa fria: ( 13,2 + 0,1)c”
Temperatura media de la muestra: (25,15 + 0,1)C
Espesor promedio de la muestra: (0,021 + 0,001) m
Caudal térmico: 41,26 W/m2 + 7 %
Densidad de la muestra: 107  kg/m3

CODUCTIVIDAD TERMICA (A ): 0,036 W/mC + 10 %
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LAVAISIE 818 - 3000 SAMTA FE

COMIICNTE: MCRN y Cfa S.H.L.
Facundo Zuvirfa 6305/19
ENGAYH: Rigidez a la flexibn de placas livianas pure cieclorrasos

OBIETIVO: ESTE ENSAYH TIENE ¢OR FINALIDAD MCDIR LAS DEFURMACIONCS
(FLCCHAS) UUE SE FRODUCEN EN PLACHS LIVIANAS (DE DISTIN=-
TGS MATCRIALES), CUANDD ESTAS CSTAN SOMETIDAS A UN ESTA=
DO DC CARGA UE ORIGINA SOLICITACICHES DE FLCXIUN, ['RIN=
CIVALMENTE, £STC PERMITIRA LUEGO, CUMIARAR LAS RIGIDECES
A FLEXION DE LAS DISTINTAS PPLACAS.

EQUIPO:

El equipo utilizado reprodujo el sistema de carga indicado en la

TJ

figural.

Figura 1

4 los |

Los apoyos cde la jlaca se materializen mediante dos rodillcs de hig
rro (dado nque por su rigidez, la deformacidén de los mismwos es des-
preciable al cargar la placa y, por la tonto resultan ser apoyos /
rigidns}. Estos rodillos apoyan sobre piezas de hierro que no pers=
miton el desplazamiento de los mismos, y, la generatriz superior /
de cada uno de ellos estardn distanciadas 60 cm,

Las placas apoyan directamente sobre los rodillos,

La carga se transmite a la jlaca mediante un cafio de PVC de 32 mm
de didmetro, directamente apoyado sobre la misma en la mitad de la
luz de cflculo (este cafio se ubica paralelo a los rgdillos).
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ENSAYO SOLICITADO

Determinacién de la transmisién de vapor de agua en placas de polies=

tireno expandido recubierto.

NORMA DE ENSAYD:

ASTM C355 "S5tandard test methonds For water vapour transmission of
thick materials", Asimismo se consulta la Norma IRAM 11625/00 "Acon=
dicionamiento térmico de edificics: verificacifin del riesgo de conden=
sacién de vapor de aqua, superficial e intersticial, en muros de te=

chos y edificios",

MUESTRAS DE ENSAYOD:

Cuatro probetas (provistas por ol comitente) de dimensiones aproxima=-

das 15 x 15 x 2 cm de poliestireno expandido recubierto, material iden

tificado como

PLACA HORPAC - (MR) (Patente pendiente)

MODELD H - 11 = DARRERA
Las placas presentan un recubrimiento de color blanco en todas sus ca-
ras, una de ellas con una superficie mds brillante, identificada como

"cara vista",
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vm ESTUDIO DE COMPORTAMIENTO ACUSTICO
PLACAS HORPAC

Fecha: Julio 7 de 1992

Material: Placas de poliestireno expandidoe con caras
rectificadas Y cubiertas con proyecciones de
fibra mineral Y plastificado texturado.

SOLICITANTE: HORN Y CIA. F. Zuviria 6305 Sta.Fe
TEL/ FAX 83183 83468

Muestrazs recibidas: 3 placas de 060 x 1,22 m
Densidad superficial de las muestras : 13 / 1.4% EKgxm2

Se toma wuna densidad de 14 KgxmZ2 para los chlculos ya que ez la
densidad presentada por las placas suministradas para ensayo.

CONCLUSIONES: La absorcibn acustica en frecuencias altas es debida
principalmente a la rugosidad superficial ya que las distintas
celdas del material base se hallan tapadas por el recubrimiento
texturado, estimandose un indice de absorcibn de 0,2 a 05 para
frecuencias de 2.000 Hz a &.000H1.

Esta absorcibn es independiente de la cantidad o espesor del
texturado.

En frecuencias mhs bajas (200 a 9S00 Hz) la absorcibn gque pusde
lograrse es alta si las placas son colocadas suspendidas con
espacio de aire detrhs.

Ejemplo: para placas colocadas en forma de membrana y con una
camara de aire de 2Zcm de espesor, la absorcitn mhxima se halla en
358H:. y para una chmara de aire de 1 cm la absorcibn mAxima se
halla en A&TS Hi. vy el indice de absorcibn acUstica puede hallarse
entre 08 y 0,9.

Con una chmara de aire de #&cm promedio se |logra una absorcibn
centrada en 250H: Ilo gque produce la disminucidbn del sonido
"retumbante® en el ambiente tratado.

Ho se estima la medicibn exacta de Jlos coheficientes de absorcibn
acustica dado que la dispercibn de las caracteristicas del
material es alta, wvariando tambien la textura ¥y densidad superficia

RESUMEN FIMAL
S8e trata de wun material parecido al corcho en sus propiedades
acusticas Yy que puede ser usado para correcciones acusticos donde
interese absorber frecuencias medias bajas (200 a 500 Hz) con alta
efectividad.
BLIBLIOGRAFIA: "ACUSTICS® (McGraham Hill Book Company Inc.)

"LA PRACTIQUE DANS LE BATIMENT" (Societhe de
diffusion des techniques de Dbatiment ed das travaux publics
Paris).

/Y N
HORBERTO C. PALMIER

K.\ SAN MARTIN 3658 — TE. (042)42476 — 3000 SANTA FE J
i




MUNICITALIDAD DE LA CIUDAD DE BUENOS ATRES
DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y MANTENIMIENTO
DEPARTAMENTO LABORATORIO DE ENSAYOS

NOTA N°® 7/1351-DGOM-91.-

Buenos Aires, 30 de Julio de 1991.-

MOTIVO: S/ensayo autoextincién placas para cielorrasos y/o revestimientos.
MARCA: HORPAC-COSMOS (Empresa HORN y Cfa S.R.L.)

RESULTADOS EXPERIMENTALES

Conforme lo oportunamente solicitado, este Departamento
Laboratorio de Ensayos (DGOM) de la Municipalidad de la Ciudad de Buenos
Aires, procedié a realizar los estudios {gneos necesarios para determinar
si el material remitido re(ine las condiciones exigidas por las reglamenta-
ciones vigentes.

Sometidas las placas enviadas a la accibn del fuego prove =
niente de un soplete a gas de llama calibrada (temperatura aproximada
DF 950 a 1000° C) el material ensayado se considera INCOMBUSTIBLE-AUTOEX~

TINGUIBLE.-

P . SECCION Ea ["LEY]
S0 v, RESISTEMCIA B MATERIALEE
!
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“Este ensayo corresponde a la placa de EPS sin Revestir”

inTI @) Construcciones

J INFORME DE ENSAYO

Solicitante: HORN Y CIA S.R.L. 0.T.: 101/13380

Pag: 1de3 -
s Fecha: 10/08/2006
Direccién: Facundo Suviria 6305 informe: Unico

(3000) - Santa Fe — Prov. De Santa Fe

1. OBJETIVO
Determinacioén de la inflamabilidad horizontal de Plasticos celulares.

2. MATERIAL

Dos (2) muestras de poliestireno expandido identificadas por el solicitante como:
MUESTRA 1: “Poliestireno expandido “F” densidad 12 kg/m®, placa EKO"
MUESTRA 2: “Poliestireno expandido “F" densidad 15 kg/m®, placa HORPAC”

3. METODO EMPLEADO
El ensayo de se realizé de acuerdo a las indicaciones de la Norma IRAM 11918, vy

los resultados fueron evaluados utilizando la clasificacion de la Norma brasilefia

ABNT MB 1562.
Las muestras fueron recibidas el 1B8/07/2006 y ensayadas los dias 07/08 vy

08/08/2006.
4. RESULTADOS OBTENIDOS

MUESTRA 1: “Poliestireno expandido “F" densidad 12 kg/m?, placa EKO"

Probsta | Crvomad (mimy| C22¢ |
1 43 R2
2 40 | R2
3 . R2
4 a1 R2
5 37 R2
6 43 R2
7 42 R2
8 45 | R2
9 47 R2
10 45 R2
/)
iy
Este informe no podrd ser reproducido parcialmente sin |2 autorizacién escrita del Laboraterio. Los resultadas Instituto Naclonal de Tecnologia industrial
consignados se refieren exclusivamente a los elementos reclbidas, o INTIy su Centro de Inwestigacién Centre de investigacidn y Desarmolio
y Desarrslis #n Construcelones declinan tada respansabllidad par el uss Indabide o Incomrecto Gu# 38 hiciere o1 Construcciones

de este informe.
Avenida General Paz 5445

R1B50KNA San Martin, Buenos Aires, Argenting
Teléfono (54 11) 4724 61003001400
e-mall: construcciones@intl.gov.ar



“Este ensayo corresponde a la placa de EPS sin Revestir”
INTI (@) Construcciones

Solicitante: HORN ¥ CIA S.R.L. O.T.: 101713380

Pég.:2de 3
Fecha: 1D{l}B.'2ﬂEIB
Informe: Unica.

Direccidn: FACUNDO SUVIRIA 6305
(3000) — Santa Fe - Pcia. de Santa Fe

Observaciones: La muestra entra en ignicion pero es autoextinguible, no gotea.
La muestra funde y se aleja de la llama, la distancia carbonizada indicada en la
tabla corresponde, entonces, a la distancia que la muestra se alejo del punto de
aplicacion de la llama

De acuerdo a la clasificacidn de la Norma ABNT MB 1562, el resullado oblenido
del malerial correspondiente a la Mueslra: “Poliestireno  expandido “F"
densidad 12 kg/m®, placa EKO” clasifica R2 “Retardante clase 2",

MUESTRA 2: “Poliestireno expandido “F* densidad 15 kg/m®, placa HORPAC”

FHERER: qubtggg'g;d(mmjl e
| 1 39 i
| 2 38 | R1
3 36 R1
4 38 R1
5 37 R1
6 33 | R1 |
7 - 34 R1
d g
9 T3 | R
10 36 | R1

Observaciones: La muestra entra en ignicion pero es autoextinguible, no gotea.
La muestra funde y se aleja de la llama, la distancia carbonizada indicada en la
tabla corresponde, entonces, a la distancia que la.muestra se alejo del punto de
aplicacion de la llama

De acuerdo a la clasificacién de la Norma ABNT MB 1562, el resultado obtenido
del material correspondiente a la Muestra: “Poliestireno expandide “F”
densidad 15 kg/m®, placa HORPAC" clasifica R1 “Retardante clase 1",

i
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“Este ensayo corresponde a la placa de EPS sin Revestir”

R | |
fi . iNTI &) Construcciones
:J“ ) Solicitante: HORN ¥ CIA S.R.L. 0.T.: 101/13380
Pag.:3de3
Fecha: 10/08/200¢
Direccién: FACUNDO SUVIRIA 6305 "
" (3000) - Santa Fe - Pcia, de Santa Fe Informe: Unico.

Referencias dadas por la norma: e
Tabla de clasificacién de 1a Norma ABMNT MB 1562

R1 . Quemd menos de 40 mm

_R2 Quemd mas de 40 mm pero menos de 80mm
R3 Quemd mas de B0 mm pero menos de 125 mm
NR Quemd mas de 125 mm

By
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Mala: INTI-CORSTRUCCIONES
U acuerdo a reglamentaciones infemacionsies, eslos ensayos deben ergrze para medir y describi el

compartamiento del malerisl bajo condiciones confroladas, pero no se puede estimar cud! serd #f comporiamiento del ¢
si se modifican lolal o parcialmente las condiciones de ensayo.
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____INFORME DE ENSAYO

Solicitante: ESTISOL S.A.C.L.F.
0.7.: 101/20314
Pég.: 1de 2
Fecha: 18/02/2011
Direccion: iguazi 991, PB Informe: Unico.
1437 - Ciudad Autonoma de Buenos Aires

1. OBJETIVO
Determinacién de la Densidad Optica de Humos.

2. MATERIAL
Una (1) muestra de poliestreno expandido, identificada por el solicitante como.
“Poliestireno EPS ISOPOR".

La muestra fue recibida el 03/02/2011 y ensayada el dia 17/02/2011

3. METODO EMPLEADO

El ensayo de determinacion de la Densidad Optica de Humos se realizd de
acuerdo a las indicaciones de la Norma IRAM 11912: “Método de
determinacion de la densidad 6ptica del humo generado por combustion o
pirodescomposicion de materiales solidos”. (coincide con la ASTM EB62)

T R Lk T i rerie DO TR DA PR O L o LR el Ladhod

v Lt ] L -
Pelaeren fu wameTiE 2 oy et recedod, o INTy te Cendeo oF e Y 3 I'welganin v el
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inTI @) Construcciones

Solicitants: ESTISOL S.ACLF, O.T.: 101/20314
Pig:20e2
Fecha: 10022011
Direccion: iguazi 991, PB informe: Unico.
1437 = Ciudad Autdnoma de Buenos Aires
4. RESULTADOS OBTENIDOS
Determinacion de la Densidad Optica de Humos
DT D TN PO DN DTG
Probetas 3 3
| 74 80 10"
17 137
Tiempo de 20 min 8 min
____ Transmitancia residual (%) %9 ! %0
' de correcciéon 1 3 6
» méxima 16 131

'“Em"m
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D aruerdo a reglemeatnciones mdermacionales, (s ensape deben para madir y descnibiv el comportamnto dl
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TECHOLOGICA
APLICADA, AL HABITAT
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LAVAIBEE 310 - s000 BANTA Py

COMITENTE: HORN Y CIA. 5.R.L.
DOMICILIO: F. ZUVIRIA 6305 - SANTA FE

11605

Tabla te espesores minimos de placas de cielorrase BOR-PAC 1 para
distintas zonas bicambientales del pais (IRAM 11603)

B e -
| |ESPESOR FPLACA CLELORRASO |
| zoNa | SEGUN NORMA IRAM |
| | 11601 y 11605 I
| s | =——————— e e -
| 1a | 0,025 m |
| Ib | 0,02l m |
| Ib » | 0,014 m |
| 11a | 0,025 m |
| 11b | 0,021 m |
| 1Ib # | 0,014 m |
| Iila | 0,021 m |
| I1Ib | 0,021 m |
| Iva | 0,025 m |
| Ivb | 0,025 m I
| 1ve | 0,021 m |
| "1vd | 0,021 m |
| v | 0,025 m |
| ¥1 | 0,025 m |
| — e S e e e i i i i

* Valores sepin verificacidn para hipétesis de verano segin IRAM
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COMITENTE: HOBRN Y CIA. S.R.L.

DOMICILIO: F. ZUVIRIA 6305 - SANTA FE

ORJETO DFL INFORME: DESTERMIMACION DE ESPESORES MINIMOS DE PLA-
CAS DE CIELCPPAS0 HOR-PAC 1 PARA LAS DIS-
TINTAS ZONAS BIOCLIMATICAS DEL PAIS.

1-HORMAS COWSULTADAS

1.1-NORHA IRAM 11603:"CLASIFICACIGCHN EIOAMBIENTAL DE LA REPUBLICA
ARGENTINA"™

1.2-NORMA IRAM 11605: "ACONDICIOKAMIENTO TERMICO DE EDIFICIOS.
CCNDICICNES DE HABEITABILIDAD EN VIVIEKDAS."

1.3-NORMA IRAM 11601: "ACONMDICICMAMIENTO TERMICO DE EDIFICIOS.
METODO DE CALCULO DE LA RESISTENCIA TERMICA DE MUROS Y
TECHOS."

2-ESQUEMA CONSTRUCTIVO;

2.1-CROQUIS:

Cubierta

Estructura

Espacio de atico

Cielorraso

2.2-MATERIALES:

2.2.1-Cubierta:Chapas de hierro galvanizado o aluminio.
Z.2.2=-Estructura:Cualquiera de los tipos habitualmente

utilizados para cubiertas livianas.
2.2.3.-Espacio de Atico:Cdmara de aire ventilada.Los valores

de rezistencia térmica son;

Rc(Verano): 0,35 [m2eC/W]
i a Rec(Invierno): 0,22 [m2°C/W])

2.2.4.-Cielorraso:Placas HOR-PAC 1 de poliestireno expandido

con recubrimiento pléstico.
Densidad: 107 kg/m3.
Conductividad térmica: 0,036 W/m°C

3-PROCESO DE CALCULO

Rt= Rsi+Rp+Bc+Ree

Rt:R~sistencia térmica total [m2°C/W)
Rei:Resistencia superficial interior
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Rsi(verano)=0,1€ m2°C/W

Rsi({Invierno)=0,10 m2°C/W
Rp:Resistencia térmica de la placa de cielorraso [m2eC/W]
Rse:Resistencia superficial exterior=0,043 m2eC/W

Kadm=Transmitancia térmica admisible [W/m22eC]
Kadm=a + b.mt
donde:
a vy b son factores que dependen de la zona bioclimatica
mt:masa del techo en ton/m2 (Para su cdlculo se debe
adoptar previamente un determinado espesor de placa de
cielorraso)
Por otra parte

Kadm= 1/Rt
verificando para invierno tenemos:

1/ Kadm= Rt(inv)= Rsi(inv) + Rp + Rc(inv) + Rse (¥*)
donde Rp= e/k
despejando el valor de e de la expresidén (*) tenemos:
e= [ 1/Xadm - Rsi(inv) - Rc(inv) - Rse] L.

De manera andloga se efectfia la verificacién para la situacion de
verano , y se adopta el mayor espesor calculado.

4-CALCULO DE ESPESORES

4.1-%ona I (Muy calida)
4.1.1- Zona Ia:
Kadm= 0,93 + 2,32.mt [W/m22C)

adoptande un espesor de 0,035 m
Kadm=0,948 W/m2eC

calculando para la situacidn de invierno tenemos:
e=0,025 m

calculando para la situacidén de verano Cenamos:
e=3,018 m

Espesor Adoptado= 0,025 m
4.1.2 Zona Ib:
Kadm = 1,04 + 1,18 Mt W/m22C

Adoptando un espesor de 0,025 m
Kadm = 1,042 W/m20C
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calculando para la situacidén de invierno tenemos:
ex 0,021 m

calculando para la situacidén de verano tenemos:
e= 0,014 @

Espesor Adoptadeo = 0,021 m. La norma IRAM 11605 establece que la
verificacién del techo se realiza con la hipétesis de que el
calor pasa de afuera hacia adentro (condiciones de verano), por
lo que se puede adoptar e= 0,014m s

4.2 Zona II (Calida)
4.2.1 Zona IIa:
Kadm = 0,93 +.2,32 Mt W/m22C

La norma IPAM 11605 establece que las exigencias para esta zona
son iguales a las de la zona 1Ia, por lo gue el espesor de la
placa adoptada es e= 0,025 m

4.2.2 Zona IIb:
Kadwm = 1,08 + 1,16 Mt W/m2eC

La Norma IRAM 11605 establece gue las exigencias para esta zona
son iguales a las de la zona Ib, por lo gue el espesor de la
placa adoptada es e= 0,021 m, pudiéndose también e= 0,014 m

4.3 Zona IIT (Templada Cdlida)
4.3.1 ZTona IIIa

Kadm = 1,04 + 1,16 Mt W/m2eC

Adoptande un espesor de 0,025 m
Kadm = 1,048 W/m2€C

Calculandoe para la situacidn de invierns tenemos:
a2 0,021 m

Ccalculando para la situacidén de verano tenemcs:
e= 0,014 m

Espesor Adoptado = 0,021 m

4.3.2 Zona 1IIIb ~
Kadm = 1,04 + 1,16 Mt W/m22C

Adoptando un espesor de 0,025 m
Kadin 1.348 W/mz2d
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Caleculando para la situacidn de invierno tenemos:
e=0,021 m

Calculando para la situacidn de verano tenemos:
é= 0,014 m

Espesor adoptade = 0,021 m
Zona IV (Templado Fria)

4.4
4.4.1 Zona IVa:
Kadm = 0,93 + 2,32 Mt W/m2¢C

Adoptando un espesar de 0,035 m
dadm = 0,948 W/m22C

Calculande para la situscidn de invierno teénemos:
ez 0,023 m

Calculandeo para la situacidn de verano tenemos:
g= 0,016 n

Espesor adoptado = 0,025 m

4.4.2 Tona Ivb
Kadm = 0,223 & 2,32 Mt W/m2¢0C

Adoptando un espesor de 0,03% m
Kadm = 0,548 wW/m22C

Calculando para la situacidn de inviernc tenemos:
ez 0,025 m

Calculando para la situacidn Jde verano tenamos:
e= 0,01& m

Espesor Adoptado = 0,02% m

4.4.3 2ona Ive
Kadm = 1,04 + 1,18 Mt W/m28C

Adeptande un espesor de 0,025 m
Kadm = 1,048 W/ni_9C

Ccalculando para la situacidn de i1 vierno tenemos:
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Hola 5=5

e= 0,021 m

Calculando para la situacion de verano tenemos:
e= 0,014 m

Espesor Adoptado = 0,021 m

4.4.4 Zona Ivd:
Kadm 1,04 + 1,16 Mt W/m2ecC

Adoptando un espesor de 0,025 m
Kadm = 1,048 W/m29C

Calculando para la situacidén de invierne tenemos:
e= 0,021 m

Calculando para la situacidn de verano tenemos:
ez 0,Cld m

Espesor Adoptado = 0,021 m

4.5 Zona V (Fria)
Kadm = 0,93 + 1,16 Mt W/m2ecC

Rdoptando un espesor de 0,025 m
Kadm = 7,938 W/m2eC

Calqulenﬂn para la situacidén de invierno tenemos:
e= Q0,025 m

Calculando para la situacidn de verano tenemos:
e= 0,018 m

Espesor Adoptado = 0,025 m

4.6 Zona VI [(Muy Fria)
Kadm= 0,92 + 1,16 Mt W/m22C

La norma IRAM 11605 ecstablece que las exigencias para esta zona
son lfguales a las de la zona V, por lo gue se adopta un espesor
de placa e=0,025 m

TecwoLbacs ArLicsos aL HABITAT
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INFORME DE ENSAYO
Solicitante: HORN Y CIA SRL O.T. N*: 101/24875
Domicilio: Facundo Zuviria 6305 Pagina: 1de 4
(3000) Santa Fé Fecha: 20/10/14
Provincia de Santa Fé 2l Informe: UNICO

OBJETIVO
Determinacion del factor de reflectancia luminosa, segun la Norma ASTM E 1477.

MATERIAL

o Diez probetas de 50mm x S50mm identificadas por el solicitante como placa HORPAC
COSMOS SV. identificacion del Laboratorio de Espectrofotometria de INTI-Construcciones:
LE-0801-14-0 a LE-0801-14-9.

o Diez probetas de 50mm x 50mm identificadas por el solicitante como placa HORPAC
COSMOS. Identificacion del Laboratorio de Espectrofotometria de INTI-Construcciones:
LE-0802-14-0 a LE-0802-14-9.

METODO EMPLEADO

CONDICIONES DE ENSAYO

Las mediciones de reflectancia espectral de las probetas se realizaron con un
espectrofotdmetro de doble haz con esfera integradora, utilizando geometria 8°/hemisférica. El
ancho de banda utiizado fue de 5 nm.

Se realizaron mediciones sobre cada probeta, en cuatro posiciones alrededor del centro de la
muestra (cada 90°).

Fecha de medicion: 14 de octubre de 2014.
Temperatura: (22,7 +0,5) °C
Condiciones ambientales
Humedad relativa: (51 +5)%

INSTRUMENTAL UTILIZADO
Un espectrofotometro marca SHIMADZU, modelo UV-3101PC, con accesorio de esfera
integradora modelo ISR 3100.
Este informe no podra ser reproducide parcialmente sin la Instituto Nacional de Tecnologia Industrial Parque Tecnolégico Miguelete
autorizacion escrita del INTI. Los resultados consgnados se A Geneeal Paz 54485
refieren exclusivamente a los elementos recibidos, el INTI y Candla e Cormen 157
s Centro de Investigacion y Desarmollo en Construcciones BUEIOWAR Sar Martin
declinan toda responsabilidad por ef uso indebido o S "”1_'"‘;“"
incomecta que s hiciere de este infarme Tebkfone (34 11} 4724 6200

E-mall comstruccianes@nt gob.ar



iraustrd
Pratacerca de la Nacon

INTI @ Construcciones @ Minisd

INFORME DE EMSAYO
Solicitante: HORN Y CIA SRL O.7T. N*: 101/24875
Domicilio: Facundo Zuviria 6305 Péagina: 2de 4
(3000) Santa Fé Fecha: 20110/14
Provincia de Santa Fé informe: UNICO

DETERMINACIONES

A partir de los valores de la reflectancia espectral, se determiné el factor de reflectancia
luminosa o valor triestimulo Y, para el observador patron CIE 1964 y el iluminante patron CIE
D&5:

TBOwwT o TADnm -
e Pi.‘sa.‘hﬂl/ 2 5,74
=380 nimy = 380nm
donde:
p, es el factor de reflectancia especiral de la probeta ente 380 nm y 780 nm, expresada en
porcentaje.

S, es la distribucion espectral de potencia relativa del iluminante patrén CIE D65.
Y, es el valor triestimulo espectral del observador colorimétrico patrén CIE 1964,
Al es el intervalo entre longitudes de onda consecutivas. En este caso AL=5 nm.

El valor promedio y la desviacion estandar de todos los valores determinados para las 10
probetas que representan la muestra, se calcula de la siguiente manera:

v-3 v o)-3 (n-¥) -1

donde N es el nimero total de determinaciones de Y para cada muestra.

RESULTADOS OBTENIDOS

En la Tabla 1 se presentan los valores promedio y las desviaciones estandar de las
determinaciones realizadas para cada muestra’

DESVIACION
MUESTRA PROMEDIO ESTANDAR
LE-0801-14 85,1 0,9
LE-0802-14 839 1,0

Tabla 1 - Valores de Y promedio y desviacion estandar de
5? todas las determinaciones realizadas para cada muestra.

w3 reproowlcion y difuseon del presens
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INFORME DE ENSAYO

Solicitante: HORN Y CIA SRL

Domicilio:

Facundo Zuviria 6305

(3000) Santa Fé

Provincia de Santa Fé

O.T. N*: 101/24875
Pagina: 3ded
Fecha: 20/10/14
Informe: UNICO

En las Tablas 2 y 3 se presentan todos los valores del facior de reflectancia luminosa

corespondientes a cada una de las determinaciones reafizadas para cada muestra-

A

sla reproduccidn y

POSICION
1 2 3 4

LE-0801-140 | 857 84,9 85,1 856

LE-0801-14-1 84,7 83.9 84,8 83.4
P I'LE-0801-142 855 853 856 84,9
R LE-0801-14-3 | 835 848 85,1 84,9
¢ LE-0801-144 | 858 859 85,5 854
: LE-0801-14-5 | 844 837 83,7 85.1
7 | LE0801-146 | 849 833 846 84,2
A | LE0801-14-7 | 864 86,4 86,1 88,5

LE-0801-14-8 [ 86,4 85,8 858 862

LE-0801-14-9 | 8486 848 85,3 84,6
Tabla 2 — Valores de Y para las 10 probetas de la muestra LE-0801-14,

en las 4 posiciones indicadas.
POSICION
1 2 3 4

LE-0802-140 | 835 836 84,0 81,7
P LE-0802-14-1 83,3 82,9 84,1 833
g | LE0802-142 | 837 837 B35 85,1
o LE-0802-14-3 | 846 84,6 84,0 83,6
g | LE0802-14-4 | 83,0 80.4 82,7 83,5
£ LE-0802-14-5 | 849 846 85,4 85,2
1 | LE0802-146 | 84.1 832 83,7 84,4
A LE-0802-14-7 | 852 845 846 84 4

LE-0802-148 | 829 84,8 845 84 4

LE-0802-149 | 849 84,3 84,2 83,5

Tabla 3 - Valores de Y para las 10 probetas de la muestra LE-0802-14,

ditusidn o

en las 4 posiciones indicadas.
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INFORME DE ENSAYO
Solicitante: HORN Y CIA SRL O.T.N°: 101/24875
Domicilio:  Facundo Zuviria 6305 Pagina: 4ded
(3000) Santa Fé Fecha: 20/10/14
Provincia de Santa Fé Informe: UNICO

En el siguiente grafico se observa la reflectancia espectral promedio de las muestras, entre
380nm y 780nm:

REFLECTANGIA(%)
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